
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça  - Feira  – 18  Dezembro de 2007  -  Nº 3058  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº  798/2007 
 
DISPÕE SOBRE REASSUNÇÃO DE SERVIDOR.  
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº  31.066/2007, 
 
RESOLVE: 
 

Conceder à servidora municipal PAULICÉIA AMARO 
MACHADO SILVESTRE, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação - SEME, reassunção em suas funções, a partir 
de 26 de novembro de 2007, após licença sem vencimento 
para trato de interesses particulares, concedida através da 
Portaria nº 587/2007, de 19/09/2007. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de dezembro de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

PORTARIA Nº  799/2007 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº.  24.672/2007, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor municipal DARCI ZANIVAN, 
Ajudante Geral I, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos - SEMASI, 
vinte e cinco por cento (25%) de acréscimo no valor do 
vencimento do cargo de que é ocupante, a título de 
gratificação assiduidade, em caráter permanente, referente 
ao Decênio 1992/2002, a partir de 18 de setembro de 2007, 

nos termos do Artigo 148, da Lei nº 4.009, de   20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de dezembro  de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

PORTARIA Nº  800/2007 
 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta nos 
processos protocolados sob os nos  27.644/2007 e 
28.129/2007, 
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao servidor municipal RENATO VIEIRA 
GOMES, Gari I, lotado na Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Urbanos - SEMUS,      22 (vinte e dois) dias de 
licença para tratamento de saúde, a partir de 11 de outubro 
de 2007, conforme atestados médicos apresentados e 
anexos aos processos mencionados, nos termos do Artigo 
91 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 

 

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de dezembro de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

PORTARIA Nº  801/2007 
 

COLOCA SERVIDOR À DISPOSIÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA - ES. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas pelo Decreto nº 17.867,  de 25 de 
setembro de 2007,  tendo em vista o que consta de processo 
protocolado sobre o nº 24.575/2007,  
 

RESOLVE: 
 

Colocar à disposição da Prefeitura Municipal de Vitória - 
E.S., a servidora municipal CLÁUDIA RIBEIRO DE 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Terça – Feira  18 de Dezembro de  2007   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3058 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  
PP..MM..CC..II..__________________________________________  
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Departamento de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 
A S S I N A T U R A S_____________ 
 
Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 

MORAES MACEDO DA SILVA, Professor PEF C V VI 
A 11 E, lotada na Secretaria Municipal de Educação - 
SEME, nos termos do Convênio n° 025/2007, de 
07/11/2007, com ônus para este Município, no período de 
07 de novembro de 2007 até 31 de dezembro de 2008. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de dezembro de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária  Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

PORTARIA Nº 802/2007 
 
DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDORES. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  
 

RESOLVE: 
 

Transferir a lotação dos servidores abaixo relacionados, 
para as seguintes Secretarias, a partir das respectivas datas:  
 

SERVIDOR SECRETARIA SEQUENCIAL Nº A PARTIR DE 

Aldo Zeferino Bento SEMGOV 2 - 15.886/2007 01/10/2007 
Anderson da Silva Oliveira SEMDES 2 - 15.437/2007 01/08/2007 
Guilherme da Silva Greggio SEMOSUR 2 - 16.381/2007 30/11/2007 
Hamilton Rodrigues SEMAC 2 - 14.486/2007 21/11/2007 
Juarez Farid Aarão Júnior SEMDES 2 - 16.576/2007 03/12/2007 
Manoel Carlos Gama Thobias SEME 2 - 15.677/2007 01/11/2007 
Maria da Penha Bellato SEMOSUR 2 - 16.389/2007 02/01/2008 
Marilandes Scharra Gomes SEMUTHA 2 - 15.064/2007 02/07/2007 

 

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de dezembro de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

PORTARIA Nº  803/2007 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA À 
GESTANTE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS,  da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta de 
processo protocolado sob o no  30.245/2007,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal NATALINA DOS 
SANTOS BARROS, Professor PEB B IV V B 10 E, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação - SEME, licença no 
período de 120 (cento e vinte) dias, a partir de 07 de 
novembro de 2007, conforme atestado médico 
apresentado e anexo ao processo mencionado, nos termos 
do Art. 101 da Lei nº 4.009, de  20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 07 de dezembro de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
PORTARIA Nº 804/2007 

 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS E 
SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº. 32.866/2007 e Seq. nº  2 - 
16.674/2007, da SEMASI/DSA  
 
RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor municipal HÉLIO 
COSTALONGA, exercendo o cargo de Gerente de 
Almoxarifado Geral, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos - SEMASI, 
30 (trinta) dias de férias regulamentares a que tem direito, 
referentes ao exercício de 2006/2007, a partir de 02 de 
janeiro de 2008, nos termos do Artigo 70, da Lei n° 
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais, designando o servidor SILVIO MOTTÉ 
GALO, Técnico em Serviços Administrativos VI, lotado 
na Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos - SEMASI, para responder pelo cargo 
de Gerente de Almoxarifado Geral, no período, 
assegurando ao substituto a percepção do vencimento. 
atribuído ao cargo substituído, nos termos dos Artigos 32, 



Terça – Feira  18 de Dezembro de  2007   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3058 Página 3 

33 e 34, da Lei nº 4009, de 20.12.99 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de dezembro de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 
 

PORTARIA Nº 805/2007 
 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS E 
SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR. 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº. 32.298/2007 e                          
Seq. nº  2 - 16.837/2007, da CIG - Controladoria Interna 
de Governo, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder ao servidor municipal JÚLIO CESAR 
FERRARE CECOTTI, exercendo o cargo de Diretor de 
Controle Interno, lotado na Controladoria Interna de 
Governo - CIG,  30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
que tem direito, referente ao exercício de 2007/2008, a 
partir de 02 de janeiro de 2008, nos termos do Artigo 70, 
da Lei n° 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais, designando o servidor SEBASTIÃO 
RICARDO CARVALHO MOREIRA, Técnico em 
Serviços Administrativos VI, lotado na Controladoria 
Interna de Governo - CIG, para responder pelo cargo de 
Diretor de Controle Interno, no período, assegurando ao 
substituto a percepção do vencimento atribuído ao cargo 
substituído, nos termos dos Artigos 32, 33 e 34, da Lei nº 
4009, de 20.12.99 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de dezembro de 2007. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 

PORTARIA Nº  806/2007 
 
 
DISPÕE SOBRE REASSUNÇÃO DE SERVIDOR.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº  32.140/2007, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal CHEILA MÁRCIA 
LOURENÇO CASTELO HENRIQUES, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SEME, reassunção 
em suas funções, a partir de 03 de dezembro de 2007, após 
licença sem vencimento para trato de interesses 
particulares, concedida através da Portaria nº  211/2006, de 
10/05/2006. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de dezembro de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 
 

PORTARIA Nº  807/2007 
 
 

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DA PORTARIA        
Nº 772/2007, REFERENTE A CONCESSÃO DE 
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº.  30.512/2007,  
 
RESOLVE: 
 
Retificar a Portaria nº 772/2007, de 30/11/2007, referente a 
concessão de licença para tratamento de saúde ao servidor 
municipal          JOÃO  BATISTA  VIMERCATI,  onde se lê  
“30 dias a partir de 03/11/2007”  leia-se              “20 dias a 
partir de 03 de novembro de 2007”.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de dezembro de 2007. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 

PORTARIA Nº 808/2007    
 
 
CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO O 
AFASTAMENTO DE SERVIDORES EM VIRTUDE DE 
LUTO.  



Terça – Feira  18 de Dezembro de  2007   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3058 Página 4 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta nos 
processos mencionados, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Considerar de efetivo exercício o afastamento dos 
servidores municipais abaixo relacionadas, em virtude de 
luto, no período de 08 (oito) dias,  nos termos do Artigo 
56, Inciso III e Artigo 152, Inciso II, da Lei nº 4.009, de              
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, a 
partir das seguintes datas: 
 

SERVIDOR LOTAÇÃO FALECIMENTO 
DE  PROT. N° A PARTIR 

DE 

Andréa Lage SEME  (dois cargos) MÃE 30.349/07 12/11/2007 
Ronaldo Butter dos Santos SEMSET MÃE 31.872/07 25/11/2007 
Sandra Maria Lage SEME MÃE 30.356/07 12/11/2007 
Tânia Márcia Dário Soares SEME ESPOSO 30.565/07 10/11/2007 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de dezembro de 2007. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 
 
 

PORTARIA Nº 810/2007 
 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS E 
SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR. 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº. 32.570/2007, de 
04/12/2007,   
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Conceder a LINCOLN MELLO, 
exercendo o cargo de Controlador Interno de Governo, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares a que tem direito, 
referentes ao exercício de 2006/2007, a partir de 02 de 
janeiro de 2008, nos termos do Artigo 70, da Lei n° 4.009, 
de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, 
designando o servidor HUGO LEONARDO BRAGA 
HELENO, para responder pelo cargo de Controlador 

Interno de Governo, no período, sem ônus para o 
Município. 
 
 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de dezembro de 2007. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 

PORTARIA Nº 811/2007 
 
 
 
DESIGNA SERVIDORES  PARA 
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DA 
EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO NO 
MUNICÍPIO. 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  
 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores municipais IRONETE 
FERREIRA DA SILVA, lotada na Secretaria Municipal 
Saúde - SEMUS e LUIZ MANOEL MOURA, lotado na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - 
SEMDES, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante do Contrato abaixo: 

 
 

CONTRATO DATA OBJETO EMPRESA PROT. Nº 

Nº 186/2007 22/11/2007 Aquisição de material de 
construção e elétrico 

REZENDE & CIA 
LTDA 

27.513/2007 
27.514/2007  

Seq. 38 - 13.742/2007 
 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de dezembro de 2007. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 
 

PORTARIA Nº  812/2007 
 
 
DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO. 



Terça – Feira  18 de Dezembro de  2007   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3058 Página 5 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007,  
 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar a servidora municipal IRONETE FERREIRA 
DA SILVA, lotada na Secretaria Municipal Saúde - 
SEMUS, para acompanhamento e fiscalização da execução 
do serviço constante do Contrato abaixo: 

 
 
 

CONTRATO DATA OBJETO EMPRESA PROT. Nº 

Nº 189/2007 30/11/2007 Aquisição de materiais de 
construção 

REZENDE & CIA 
LTDA 

29.123/2007 
Seq. 38 - 12.798/2007 

 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de dezembro de 2007. 
 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 
 
 
 

PORTARIA Nº 833/2007 
 
 
 

DIVULGA CRONOGRAMA DE CHAMADA DE 
PROFISSIONAIS PARA O EXERCÍCIO TEMPORÁRIO 
DE EMPREGO PÚBLICO, NO ANO LETIVO DE 2008, 
NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
CACHOEIRO ITAPEMIRIM, Sonia Luzia Coelho 
Machado, no uso das atribuições legais e nos termos da 
delegação de competência a que se refere o Decreto nº 
16.186, de 01 de janeiro de 2006, resolve. 
 
 
 
CONSIDERANDO a lista de candidatos classificados no 
processo seletivo estabelecido pelas Portarias nº 474/2006 
e 475/2006; 
 
 
 
CONSIDERANDO a existência de vagas remanescentes, 
após escolha prevista no concurso de remoção e de 
remanejamento de que tratam a Portaria nº 813/2007 e a 

existência de vagas decorrentes de afastamentos legais do 
titular do cargo; 
 
 
CONSIDERANDO que o cronograma de etapas do 
Concurso Público para provimentos de cargos no Serviço 
Público Municipal consigna previsão de nomeações após o 
início do ano letivo de 2008. 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 

Art. 1º - Promover a chamada de pessoal para o 
exercício transitório das funções do quadro do magistério e 
do quadro administrativo da Rede Municipal de Ensino, 
mediante designação temporária ou contrato 
administrativo, na forma autorizada pelo artigo 38 da Lei 
3995/1994 e artigo 1º da Lei 5976/2007, conforme 
cronograma e ordem a seguir: 
 
 
 

ATIVIDADES PERÍODO 

 
a) Divulgação da Classificação dos 
Candidatos / Inscrição 2006 

 
25/01/2008 

 
 
b) Chamada da Educação Básica - 
Magistério 

 
28/01/2008 

 
   PEB – A         8:00h 
   PEB – B        13:00h 
 

         
         29/01/2008 
  
  PEB - D         8:00h 
  PEB – C        13:00h   

 
 
 
 
 
c) Chamada dos Administrativos da 
Educação 

 
30/01/2008 

 
Auxiliar de Serviços Públicos Municipais (Serventes e 
Cozinheiras)                                              8:00h 

 
Auxiliar de Serviços da Educação (Auxiliar de CEI)             13:00h 

 
Agentes de Serviços Públicos Municipais (Auxiliar Administrativo)      
15:00h 

 
 
 

Local : Ginásio da AABB 
Rodovia Cachoeiro/Guaçui, s/n – Bairro BNH 

CEP: 29.313-100 

 
 
 

Art. 2º - Os procedimentos de chamada 
obedecerão ao disposto nas Portarias nº 474/2006 e 
475/2006, observadas, no que couber, outras disposições 
legais pertinentes. 
 
 
 

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de dezembro de 2007. 
 
 
 
 

Sonia Luzia Coelho Machado 
Secretária Municipal de Educação 



Terça – Feira  18 de Dezembro de  2007   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3058 Página 6 

IPACI 
 

 INST.P.A.S.M.CACH. ITAPEMIRIM 

  

 Balancete Contábil Novembro/2007 Orçamentário  

 Conta                                              Denominação                                                                                                                                                 Saldo Exerc Anterior                     Movimento Anterior                 Movimento Débito                   Movimento Crédito               Saldo Atual                             
 
 1.0.0.0.00000  SISTEMA ORCAMENTARIO 0,00  0,00  2.515.840,07 2.515.840,07 0,00  
 
 1.1.0.0.00000  RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 0,00  18.211.400,00 D 0,00 0,00 18.211.400,00 D 
 
 1.1.1.0.00000 RECEITA PREVISTA 0,00  18.211.400,00 D 0,00 0,00 18.211.400,00 D 
 
 1.1.1.1.00000     RECEITAS CORRENTES 0,00  18.200.400,00 D 0,00 0,00 18.200.400,00 D 
 
 1.1.1.1.00002  RECEITA DE CONTRIBUICOES 0,00  8.413.700,00 D 0,00 0,00 8.413.700,00 D 
 
 1.1.1.1.00003  RECEITA PATRIMONIAL 0,00  3.733.400,00 D 0,00 0,00 3.733.400,00 D 
 
 1.1.1.1.00009  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00  6.053.300,00 D 0,00 0,00 6.053.300,00 D 
 
 1.1.1.2.00000     RECEITAS DE CAPITAL 0,00  11.000,00 D 0,00 0,00 11.000,00 D 
 
 1.1.1.2.00002  ALIENACAO BENS MOV E IMOV 0,00  10.000,00 D 0,00 0,00 10.000,00 D 
 
 1.1.1.2.00005  OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00  1.000,00 D 0,00 0,00 1.000,00 D 
 
 1.2.0.0.00000   DESPESA AUTORIZADA 0,00  18.211.400,00 C 150.000,00 150.000,00 18.211.400,00 C 
 
 1.2.1.0.00000    DESPESA FIXADA 0,00  18.211.400,00 C 150.000,00 150.000,00 18.211.400,00 C 
 
 1.2.1.1.00000     CREDITOS AUTORIZADOS 0,00  18.211.400,00 C 150.000,00 150.000,00 18.211.400,00 C 
 
 1.2.1.1.00001  CRED ORCAM E SUPLEMENTARES 0,00  18.211.400,00 C 150.000,00 150.000,00 18.211.400,00 C 
 
 1.3.0.0.00000   DESPESA REALIZADA 0,00  10.723.205,87 D 2.215.840,07 1.214.157,05 11.724.888,89 D 
 
 1.3.2.0.00000    RESULTADO EXEC ORCAMENTARIA 0,00  3.550.693,19 D 1.604.478,66 611.361,41 4.543.810,44 D 
 
 1.3.2.1.00000     EXCESSO NA EXECUCAO 0,00  3.550.693,19 D 1.604.478,66 611.361,41 4.543.810,44 D 
 
 1.3.2.1.00001  SUPERAVIT/DÉFICIT EXEC ORCAMENTARIA 0,00  3.550.693,19 D 1.604.478,66 611.361,41 4.543.810,44 D 
 
 1.3.3.0.00000    DESPESA EXECUTADA (LIQUIDACAO) 0,00  7.172.512,68 D 611.361,41 602.795,64 7.181.078,45 D 
 
 1.3.3.1.00000     DESPESA EMPENHADA 0,00  7.172.512,68 D 611.361,41 602.795,64 7.181.078,45 D 
 
 1.3.3.1.00001  DESP EMP LIQUIDADA-ORC E SUPL 0,00  5.303.879,43 D 602.338,46 0,00 5.906.217,89 D 
 
 1.3.3.1.00004  DESP EMP A LIQUIDAR-ORC E SUPL 0,00  1.868.633,25 D 9.022,95 602.795,64 1.274.860,56 D 
 
 1.4.0.0.00000   RECEITA REALIZADA 0,00  10.723.205,87 C 0,00 1.001.683,02 11.724.888,89 C 
 
 1.4.1.0.00000    RECEITA EXECUTADA 0,00  10.723.205,87 C 0,00 1.001.683,02 11.724.888,89 C 
 
 1.4.1.1.00000     RECEITAS CORRENTES 0,00  10.723.205,87 C 0,00 1.001.683,02 11.724.888,89 C 
 
 1.4.1.1.00002  RECEITA DE CONTRIBUICOES 0,00  6.856.327,00 C 0,00 746.384,29 7.602.711,29 C 
 
 1.4.1.1.00003  RECEITA PATRIMONIAL 0,00  2.577.122,91 C 0,00 245.853,66 2.822.976,57 C 
 
 1.4.1.1.00009  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00  1.289.755,96 C 0,00 9.445,07 1.299.201,03 C 
 
 1.5.0.0.00000   CONTAS DO EXERCICIO 0,00  54.830.400,00 D 150.000,00 0,00 54.980.400,00 D 
 
 1.5.1.0.00000    CREDITOS ADICIONAIS 0,00  196.200,00 D 150.000,00 0,00 346.200,00 D 
 



Terça – Feira  18 de Dezembro de  2007   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3058 Página 7 
 1.5.1.1.00000     CREDITOS ABERTOS 0,00  196.200,00 D 150.000,00 0,00 346.200,00 D 
 
 CCR31400 - SMARapd Informática Ltda Página 1 

 

 INST.P.A.S.M.CACH. ITAPEMIRIM 

  

 Balancete Contábil Novembro/2007 Orçamentário  

 Conta                                              Denominação                                                                                                                                                 Saldo Exerc Anterior                     Movimento Anterior                 Movimento Débito                   Movimento Crédito               Saldo Atual                       
 
 1.5.1.1.00001  CREDITOS SUPLEMENTARES 0,00  196.200,00 D 150.000,00 0,00 346.200,00 D 
 
 1.5.2.0.00000    ORCAMENTO DA DESPESA 0,00  18.211.400,00 D 0,00 0,00 18.211.400,00 D 
 
 1.5.2.1.00000     DESPESA AUTORIZADA 0,00  18.211.400,00 D 0,00 0,00 18.211.400,00 D 
 
 1.5.2.1.00001  DESPESA FIXADA 0,00  18.211.400,00 D 0,00 0,00 18.211.400,00 D 
 
 1.5.3.0.00000    DESPESA ESTIMADA 0,00  18.211.400,00 D 0,00 0,00 18.211.400,00 D 
 
 1.5.3.1.00000     PREVISAO DA DESPESA 0,00  18.211.400,00 D 0,00 0,00 18.211.400,00 D 
 
 1.5.3.1.00001  DESPESA ORCADA 0,00  18.211.400,00 D 0,00 0,00 18.211.400,00 D 
 
 1.5.4.0.00000    EXEC ORCAMENTARIA RECEITA 0,00  18.211.400,00 D 0,00 0,00 18.211.400,00 D 
 
 1.5.4.1.00000     COMP REC ORCADA C/ ARREC 0,00  18.211.400,00 D 0,00 0,00 18.211.400,00 D 
 
 1.5.4.1.00002  RECEITA A ARRECADAR 0,00  18.211.400,00 D 0,00 0,00 18.211.400,00 D 
 
 1.6.0.0.00000   CONTAS DO EXERCICIO 0,00  54.830.400,00 C 0,00 150.000,00 54.980.400,00 C 
 
 1.6.1.0.00000    CREDITOS ADICIONAIS 0,00  196.200,00 C 0,00 150.000,00 346.200,00 C 
 
 1.6.1.1.00000     RECURSOS UTILIZADOS 0,00  196.200,00 C 0,00 150.000,00 346.200,00 C 
 
 1.6.1.1.00003  REDUCOES ORCAMENTARIAS 0,00  196.200,00 C 0,00 150.000,00 346.200,00 C 
 
 1.6.2.0.00000    INTERFERENCIAS ATIVAS 0,00  18.211.400,00 C 0,00 0,00 18.211.400,00 C 
 
 1.6.2.1.00000     RECEITA AUTORIZADA 0,00  18.211.400,00 C 0,00 0,00 18.211.400,00 C 
 
 1.6.2.1.00001  RECEITA PREVISTA 0,00  18.211.400,00 C 0,00 0,00 18.211.400,00 C 
 
 1.6.3.0.00000    TRANSFERENCIA ESTIMADA 0,00  18.211.400,00 C 0,00 0,00 18.211.400,00 C 
 
 1.6.3.1.00000     PREVISAO DA RECEITA 0,00  18.211.400,00 C 0,00 0,00 18.211.400,00 C 
 
 1.6.3.1.00001  RECEITA ORCADA 0,00  18.211.400,00 C 0,00 0,00 18.211.400,00 C 
 
 1.6.4.0.00000    EXEC ORCAMENTARIA DESPESA 0,00  18.211.400,00 C 0,00 0,00 18.211.400,00 C 
 
 1.6.4.1.00000     COMP DESP AUTOR C/ REALIZ 0,00  18.211.400,00 C 0,00 0,00 18.211.400,00 C 
 
 1.6.4.1.00002  DESPESA A REALIZAR 0,00  18.211.400,00 C 0,00 0,00 18.211.400,00 C 
 
 
 
 INST.P.A.S.M.CACH. ITAPEMIRIM 
 
  
 
 Balancete Contábil Novembro/2007 Financeiro  
 
 Conta                                              Denominação                                                                                                                                                 Saldo Exerc Anterior                     Movimento Anterior                 Movimento Débito                   Movimento Crédito               Saldo Atual                             
 
 2.0.0.0.00000  SISTEMA FINANCEIRO 0,00  0,00  11.216.615,85 11.216.615,85 0,00  
 
 2.1.0.0.00000   RECEITA ORCAMENTARIA 0,00  10.723.205,87 C 0,00 1.001.683,02 11.724.888,89 C 
 

    



Terça – Feira  18 de Dezembro de  2007   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3058 Página 8 
 2.1.1.0.00000    RECEITA REALIZADA 0,00  10.723.205,87 C 0,00 1.001.683,02 11.724.888,89 C 
 
 2.1.1.1.00000     RECEITAS CORRENTES 0,00  10.723.205,87 C 0,00 1.001.683,02 11.724.888,89 C 
 
 2.1.1.1.00002  RECEITA DE CONTRIBUICOES 0,00  6.856.327,00 C 0,00 746.384,29 7.602.711,29 C 
 
 2.1.1.1.00003  RECEITA PATRIMONIAL 0,00  2.577.122,91 C 0,00 245.853,66 2.822.976,57 C 
 
 2.1.1.1.00009  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00  1.289.755,96 C 0,00 9.445,07 1.299.201,03 C 
 
 2.2.0.0.00000   DESPESA ORCAMENTARIA 0,00  7.172.512,68 D 9.022,95 457,18 7.181.078,45 D 
 
 2.2.1.0.00000    DESPESA REALIZADA 0,00  7.172.512,68 D 9.022,95 457,18 7.181.078,45 D 
 
 2.2.1.1.00000     DESPESA EMPENHADA 0,00  7.172.512,68 D 9.022,95 457,18 7.181.078,45 D 
 
 2.2.1.1.00009  PREVIDENCIA SOCIAL 0,00  7.172.512,68 D 9.022,95 457,18 7.181.078,45 D 
 
 2.3.0.0.00000   RECEITAS EXTRAORCAMENTARIAS 0,00  2.527.766,21 C 610.943,40 75.327,41 1.992.150,22 C 
 
 2.3.1.0.00000    RESTOS A PAGAR 0,00  1.929.128,97 C 610.943,40 9.022,95 1.327.208,52 C 
 
 2.3.1.1.00000     CONTRAP DESP A PAGAR 0,00  1.929.128,97 C 610.943,40 9.022,95 1.327.208,52 C 
 
 2.3.1.1.00001  EMP A PAGAR EXERCICIO 0,00  1.929.128,97 C 610.943,40 9.022,95 1.327.208,52 C 
 
 2.3.3.0.00000    DEPOSITOS 0,00  593.851,74 C 0,00 66.304,46 660.156,20 C 
 
 2.3.3.1.00000     DIVERSAS ORIGENS 0,00  593.851,74 C 0,00 66.304,46 660.156,20 C 
 
 2.3.3.1.00003  CONSIGNACOES 0,00  537.111,62 C 0,00 66.304,46 603.416,08 C 
 
 2.3.3.1.00005  SALARIOS A PAGAR 0,00  56.740,12 C 0,00 0,00 56.740,12 C 
 
 2.3.4.0.00000    OUTRAS OPERACOES 0,00  4.785,50 C 0,00 0,00 4.785,50 C 
 
 2.3.4.3.00000     REALIZAVEL 0,00  4.785,50 C 0,00 0,00 4.785,50 C 
 
 2.3.4.3.00001  DEVEDORES DIVERSOS 0,00  2.220,00 C 0,00 0,00 2.220,00 C 
 
 2.3.4.3.00003  RESPONSAB FINANCEIRAS 0,00  2.565,50 C 0,00 0,00 2.565,50 C 
 
 2.4.0.0.00000   DESPESA EXTRAORCAMENTARIA 0,00  585.341,88 D 65.149,90 1.800,00 648.691,78 D 
 
 2.4.1.0.00000    RESTOS A PAGAR 0,00  2.374,17 D 0,00 0,00 2.374,17 D 
 
 2.4.1.1.00000     PAGAMENTO NO EXERCICIO 0,00  2.374,17 D 0,00 0,00 2.374,17 D 
 
 2.4.1.1.00001  PAGTO DE EXERC FINDOS 0,00  2.374,17 D 0,00 0,00 2.374,17 D 
 
 2.4.3.0.00000    DEPOSITOS 0,00  488.564,29 D 63.349,90 0,00 551.914,19 D 
 
 2.4.3.1.00000     DIVERSAS ORIGENS 0,00  488.564,29 D 63.349,90 0,00 551.914,19 D 
 
 2.4.3.1.00003  CONSIGNACOES 0,00  488.564,29 D 63.349,90 0,00 551.914,19 D 

 
 

 INST.P.A.S.M.CACH. ITAPEMIRIM 

  

 Balancete Contábil Novembro/2007 Financeiro  

 Conta                                              Denominação                                                                                                                                                 Saldo Exerc Anterior                     Movimento Anterior                 Movimento Débito                   Movimento Crédito               Saldo Atual                             
 
 2.4.4.0.00000    OUTRAS OPERACOES 0,00  94.403,42 D 1.800,00 1.800,00 94.403,42 D 
 
 2.4.4.3.00000     REALIZAVEL 0,00  4.785,50 D 1.800,00 1.800,00 4.785,50 D 
 
 2.4.4.3.00001  DEVEDORES DIVERSOS 0,00  2.220,00 D 1.800,00 1.800,00 2.220,00 D 
 
 2.4.4.3.00003  RESPONSAB FINANCEIRAS 0,00  2.565,50 D 0,00 0,00 2.565,50 D 
 
 2.4.4.7.00000     SALARIOS A PAGAR 0,00  89.617,92 D 0,00 0,00 89.617,92 D 
 
 2.4.4.7.00001  SALARIOS A PAGAR 0,00  89.617,92 D 0,00 0,00 89.617,92 D 
 
 2.5.0.0.00000   SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR 24.786.741,08 C 24.786.741,08 C 0,00 0,00 24.786.741,08 C 
 

  



Terça – Feira  18 de Dezembro de  2007   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3058 Página 9 
 2.5.1.0.00000    SALDO DE BALANCO 24.786.741,08 C 24.786.741,08 C 0,00 0,00 24.786.741,08 C 
 
 2.5.1.1.00000     DISPONIVEL 24.786.741,08 C 24.786.741,08 C 0,00 0,00 24.786.741,08 C 
 
 2.5.1.1.00002  BANCOS C/ MOVIMENTO 578.896,53 C 578.896,53 C 0,00 0,00 578.896,53 C 
 
 2.5.1.1.00003  BANCOS C/ APLICACAO 24.207.844,55 C 24.207.844,55 C 0,00 0,00 24.207.844,55 C 
 
 2.6.0.0.00000   SALDO P/ EXERCICIO SEGUINTE 24.786.741,08 D 30.279.858,60 D 10.531.499,60 10.137.348,24 30.674.009,96 D 
 
 2.6.1.0.00000    SALDO DE BALANCO 24.786.741,08 D 30.279.858,60 D 10.531.499,60 10.137.348,24 30.674.009,96 D 
 
 2.6.1.1.00000     DISPONIVEL 24.786.741,08 D 30.279.858,60 D 10.531.499,60 10.137.348,24 30.674.009,96 D 
 
 2.6.1.1.00001  CAIXA 0,00  0,00  5.603.567,86 5.603.567,86 0,00  
 
 2.6.1.1.00002  BANCOS C/ MOVIMENTO 578.896,53 D 5.408,11 D 3.331.638,11 3.327.751,37 9.294,85 D 
 
 2.6.1.1.00003  BANCOS C/ APLICACAO 24.207.844,55 D 30.274.450,49 D 1.596.293,63 1.206.029,01 30.664.715,11 D 
 

 

 INST.P.A.S.M.CACH. ITAPEMIRIM 

  

 Balancete Contábil Novembro/2007 Econômico  

 Conta                                              Denominação                                                                                                                                                 Saldo Exerc Anterior                     Movimento Anterior                 Movimento Débito                   Movimento Crédito               Saldo Atual                             
 
 3.0.0.0.00000  SISTEMA ECONOMICO 0,00  0,00  1.012.990,25 1.012.990,25 0,00  
 
 3.1.0.0.00000   RESULT EXEC ORCAMENTARIA 0,00  10.805.575,06 D 1.001.683,02 0,00 11.807.258,08 D 
 
 3.1.1.0.00000    RECEITA ORCAMENTARIA 0,00  10.723.205,87 D 1.001.683,02 0,00 11.724.888,89 D 
 
 3.1.1.1.00000     RECEITAS CORRENTES 0,00  10.723.205,87 D 1.001.683,02 0,00 11.724.888,89 D 
 
 3.1.1.1.00002  RECEITA DE CONTRIBUICOES 0,00  6.856.327,00 D 746.384,29 0,00 7.602.711,29 D 
 
 3.1.1.1.00003  RECEITA PATRIMONIAL 0,00  2.577.122,91 D 245.853,66 0,00 2.822.976,57 D 
 
 3.1.1.1.00009  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00  1.289.755,96 D 9.445,07 0,00 1.299.201,03 D 
 
 3.1.2.0.00000    MUTACOES PATRIMONIAIS 0,00  82.369,19 D 0,00 0,00 82.369,19 D 
 
 3.1.2.1.00000     MUTACOES DE DESPESA 0,00  82.369,19 D 0,00 0,00 82.369,19 D 
 
 3.1.2.1.00001  AQUISICAO DE BENS MOVEIS 0,00  80.299,79 D 0,00 0,00 80.299,79 D 
 
 3.1.2.1.00005  ENTRADAS DO ALMOXARIFADO 0,00  2.069,40 D 0,00 0,00 2.069,40 D 
 
 3.2.0.0.00000   RESULT DA EXEC ORCAMENTARIA 0,00  7.172.512,68 C 484,23 9.050,00 7.181.078,45 C 
 
 3.2.3.0.00000    DESPESAS ORCAMENTARIAS 0,00  7.172.512,68 C 484,23 9.050,00 7.181.078,45 C 
 
 3.2.3.1.00000     DESPESAS CORRENTES 0,00  7.156.243,49 C 484,23 9.050,00 7.164.809,26 C 
 
 3.2.3.1.00001  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00  346.657,13 C 0,00 122,00 346.779,13 C 
 
 3.2.3.1.00003  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00  6.809.586,36 C 484,23 8.928,00 6.818.030,13 C 
 
 3.2.3.3.00000     DESPESAS DE CAPITAL 0,00  16.269,19 C 0,00 0,00 16.269,19 C 
 
 3.2.3.3.00001  INVESTIMENTOS 0,00  16.269,19 C 0,00 0,00 16.269,19 C 
 
 3.4.0.0.00000   INDEP DA EXEC ORCAMENTARIA 0,00  20.982,29 C 0,00 1.773,00 22.755,29 C 
 
 3.4.1.0.00000    VARIACOES PATRIMONIAIS 0,00  20.982,29 C 0,00 1.773,00 22.755,29 C 
 
 3.4.1.1.00000     VARIACOES DIVERSAS 0,00  20.982,29 C 0,00 1.773,00 22.755,29 C 
 
 3.4.1.1.00007  SAIDAS DO ALMOXARIFADO 0,00  20.982,29 C 0,00 1.773,00 22.755,29 C 
 

  



Terça – Feira  18 de Dezembro de  2007   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3058 Página 10 
 3.5.0.0.00000   RESULTADO PATRIMONIAL 0,00  3.612.080,09 C 10.823,00 1.002.167,25 4.603.424,34 C 
 
 3.5.1.0.00000    ADMINISTRACAO DIRETA 0,00  3.612.080,09 C 10.823,00 1.002.167,25 4.603.424,34 C 
 
 3.5.1.1.00000     RESULTADO DO EXERCICIO 0,00  3.612.080,09 C 10.823,00 1.002.167,25 4.603.424,34 C 
 
 3.5.1.1.00001  SUPERÁVIT/DEFICIT VERIFICADO 0,00  3.612.080,09 C 10.823,00 1.002.167,25 4.603.424,34 C 

 

 INST.P.A.S.M.CACH. ITAPEMIRIM 

  

 Balancete Contábil Novembro/2007 Patrimonial  

 Conta                                              Denominação                                                                                                                                                 Saldo Exerc Anterior                     Movimento Anterior                 Movimento Débito                   Movimento Crédito               Saldo Atual                             
 
 4.0.0.0.00000  SISTEMA PATRIMONIAL 0,00  0,00  11.904.197,39 11.904.197,39 0,00  
 
 4.1.0.0.00000   ATIVO FINANCEIRO 24.786.741,08 D 30.279.858,60 D 10.562.371,68 10.168.220,32 30.674.009,96 D 
 
 4.1.1.0.00000    DISPONIVEL 24.786.741,08 D 30.279.858,60 D 10.558.771,68 10.164.620,32 30.674.009,96 D 
 
 4.1.1.1.00000     TESOURARIA 0,00  0,00  5.630.839,94 5.630.839,94 0,00  
 
 4.1.1.1.00001  CAIXA 0,00  0,00  5.630.839,94 5.630.839,94 0,00  
 
 4.1.1.2.00000     BANCOS C/ MOVIMENTO 578.896,53 D 5.408,11 D 3.331.638,11 3.327.751,37 9.294,85 D 
 
 4.1.1.2.00001  CONTA CORRENTE CEF 446.930,85 D 4.914,85 D 1.420.116,46 1.423.374,04 1.657,27 D 
 
 4.1.1.2.00002  CONTA CORRENTE BANESTES 131.965,68 D 493,26 D 836.104,58 830.830,56 5.767,28 D 
 
 4.1.1.2.00003  CONTA CORRENTE BB 0,00  0,00  1.075.417,07 1.073.546,77 1.870,30 D 
 
 4.1.1.7.00000     BANCOS C/APLICACAO 24.207.844,55 D 30.274.450,49 D 1.596.293,63 1.206.029,01 30.664.715,11 D 
 
 4.1.1.7.00001  FUNDO INVEST-R.FIXA-ART3º INC.II-B-CEF 7.522.659,49 D 8.606.049,92 D 761.959,04 34.585,30 9.333.423,66 D 
 
 4.1.1.7.00002  FUNDO INVEST-R.FIXA-ART3º INC.II-B-BANESTES 1.538.017,30 D 420.697,04 D 669.585,40 187.439,53 902.842,91 D 
 
 4.1.1.7.00004  FUNDO INVEST-R.FIXA-ART3º §1º-BB 7.494.867,92 D 8.044.707,89 D 58.922,48 933.306,70 7.170.323,67 D 
 
 4.1.1.7.00006  FUNDO INVEST-R.FIXA-ART3º§1º-CEF 5.546.560,32 D 8.683.708,10 D 67.655,01 50.697,48 8.700.665,63 D 
 
 4.1.1.7.00008  TÍT. PÚBLICO TN OU BCB PÓS-FIXADO-R.FIXA-ART3ºIN 2.105.739,52 D 4.519.287,54 D 38.171,70 0,00 4.557.459,24 D 
 
 4.1.3.0.00000    REALIZAVEL 0,00  0,00  3.600,00 3.600,00 0,00  
 
 4.1.3.1.00000     DEVEDORES DIVERSOS 0,00  0,00  1.800,00 1.800,00 0,00  
 
 4.1.3.1.00004  INSS - EMPREGADOS 0,00  0,00  1.800,00 1.800,00 0,00  
 
 4.1.3.3.00000     RESPONSAB. FINANCEIRAS 0,00  0,00  1.800,00 1.800,00 0,00  
 
 4.1.3.3.00001  DIVERSOS RESPONSAVEIS 0,00  0,00  1.800,00 1.800,00 0,00  
 
 4.2.0.0.00000   PASSIVO FINANCEIRO 48.270,21 C 1.990.694,54 C 1.302.103,84 703.137,95 1.391.728,65 C 
 
 4.2.1.0.00000    DIVIDA FLUTUANTE 2.374,17 C 0,00  0,00 0,00 0,00  
 
 4.2.1.2.00000     RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADO 2.374,17 C 0,00  0,00 0,00 0,00  
 
 4.2.1.2.00008  RESTOS A PAGAR DE 2006 2.374,17 C 0,00  0,00 0,00 0,00  
 
 4.2.3.0.00000    DEPOSITOS 45.896,04 C 61.565,57 C 88.821,98 91.776,54 64.520,13 C 
 
 4.2.3.3.00000     CONSIGNACOES 13.018,24 C 61.565,57 C 88.821,98 91.776,54 64.520,13 C 
 
 4.2.3.3.00001  IRRF - IMPOSTO RENDA R.FONTE 0,00  22.810,23 C 31.226,93 31.663,67 23.246,97 C 
 
 4.2.3.3.00002  INSS A RECOLHER - EMPREGADOS 0,00  497,80 C 3.600,00 4.891,94 1.789,74 C 
 



Terça – Feira  18 de Dezembro de  2007   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3058 Página 11 
 4.2.3.3.00030  SIND. SERV. PUBLICO 0,00  626,26 C 881,42 1.479,39 1.224,23 C 
 
 4.2.3.3.00031  CAPEMI SEGUROS. 37,80 C 0,00  0,00 0,00 0,00  
 
 4.2.3.3.00032  EMPRESTIMO CEF 12.642,16 C 14.880,84 C 19.131,81 17.946,29 13.695,32 C 
 
 4.2.3.3.00034  EMPREST. COOPSER. 338,28 C 338,28 C 0,00 0,00 338,28 C 

 
 

 INST.P.A.S.M.CACH. ITAPEMIRIM 

  

 Balancete Contábil Novembro/2007 Patrimonial  

 Conta                                              Denominação                                                                                                                                                 Saldo Exerc Anterior                     Movimento Anterior                 Movimento Débito                   Movimento Crédito               Saldo Atual                             
 
 4.2.3.3.00037  DESC. JUDICIAL. 0,00  0,00  2.325,63 2.325,63 0,00  
 
 4.2.3.3.00039  FARMACIA 0,00  1.018,84 C 1.208,33 868,11 678,62 C 
 
 4.2.3.3.00042  SUPERMERCADOS PERIM LTDA 0,00  9.447,29 C 14.631,00 16.161,97 10.978,26 C 
 
 4.2.3.3.00044  CONVENIO BANESTES 0,00  11.908,70 C 15.779,53 15.751,17 11.880,34 C 
 
 4.2.3.3.00046  RESTITUIÇÃO PMCI 0,00  37,33 C 37,33 688,37 688,37 C 
 
 4.2.3.7.00000     SALARIOS A PAGAR 32.877,80 C 0,00  0,00 0,00 0,00  
 
 4.2.3.7.00001  SALARIOS A PAGAR 32.877,80 C 0,00  0,00 0,00 0,00  
 
 4.2.7.0.00000    EMPENHOS A PAGAR DO EXERCÍCIO 0,00  1.929.128,97 C 1.213.281,86 611.361,41 1.327.208,52 C 
 
 4.2.7.1.00000     EMPENHOS A PAGAR DO EXERCICIO 0,00  1.929.128,97 C 1.213.281,86 611.361,41 1.327.208,52 C 
 
 4.2.7.1.00001  EMP A PAGAR PROCESSADO 0,00  60.495,72 C 610.486,22 602.338,46 52.347,96 C 
 
 4.2.7.1.00002  EMP A PAGAR NAO PROCESSADO 0,00  1.868.633,25 C 602.795,64 9.022,95 1.274.860,56 C 
 
 4.3.0.0.00000   ATIVO PERMANENTE 118.359,08 D 179.745,98 D 0,00 1.773,00 177.972,98 D 
 
 4.3.1.0.00000    IMOBILIZADO 102.701,49 D 118.970,68 D 0,00 0,00 118.970,68 D 
 
 4.3.1.1.00000     BENS MOVEIS 102.701,49 D 118.970,68 D 0,00 0,00 118.970,68 D 
 
 4.3.1.1.00001  BENS MOVEIS 102.701,49 D 118.970,68 D 0,00 0,00 118.970,68 D 
 
 4.3.4.0.00000    DIVERSOS 15.657,59 D 60.775,30 D 0,00 1.773,00 59.002,30 D 
 
 4.3.4.1.00000     ESTOQUE 15.657,59 D 60.775,30 D 0,00 1.773,00 59.002,30 D 
 
 4.3.4.1.00001  ALMOXARIFADO 15.657,59 D 60.775,30 D 0,00 1.773,00 59.002,30 D 
 
 4.5.0.0.00000   SALDO PATRIMONIAL 24.856.829,95 C 28.468.910,04 C 10.795,95 1.002.140,20 29.460.254,29 C 
 
 4.5.1.0.00000    ATIVO REAL LIQUIDO/PASSIVO REAL DESCOBERTO 24.856.829,95 C 28.468.910,04 C 10.795,95 1.002.140,20 29.460.254,29 C 
 
 4.5.1.1.00000     ADMINISTRACAO DIRETA 24.856.829,95 C 28.468.910,04 C 10.795,95 1.002.140,20 29.460.254,29 C 
 
 4.5.1.1.00001  ATIVO REAL LIQUIDO/PASSIVO REAL DESCOBERTO 24.856.829,95 C 28.468.910,04 C 10.795,95 1.002.140,20 29.460.254,29 C 
 
 4.7.0.0.00000   ATIVO COMPENSADO 3.797.587,82 D 3.589.370,10 D 0,00 28.925,92 3.560.444,18 D 
 
 4.7.1.0.00000    CONTROLE DE COMPENSAÇÃO 3.797.587,82 D 3.589.370,10 D 0,00 28.925,92 3.560.444,18 D 
 
 4.7.1.2.00000     PARCELAMENTOS - DIVERSOS 3.797.587,82 D 3.589.370,10 D 0,00 28.925,92 3.560.444,18 D 
 
 4.7.1.2.00001  PARCELAMENTO 1º TERMO - PMCI 256.471,25 D 237.473,41 D 0,00 0,00 237.473,41 D 
 
 4.7.1.2.00002  PARCELAMENTO 2º TERMO - PMCI 85.676,78 D 50.565,06 D 0,00 0,00 50.565,06 D 
 
 4.7.1.2.00003  PARCELAMENTO 3º TERMO - PMCI 57.879,42 D 43.263,78 D 0,00 0,00 43.263,78 D 
 
 4.7.1.2.00004  PARCELAMENTO 4º TERMO - PMCI 898.450,06 D 770.577,69 D 0,00 0,00 770.577,69 D 
 
 4.7.1.2.00005  PARCELAMENTO 5º TERMO - PMCI 819.062,53 D 618.570,23 D 0,00 0,00 618.570,23 D 
 



Terça – Feira  18 de Dezembro de  2007   E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 3058 Página 12 
 4.7.1.2.00006  PARCELAMENTO 6º TERMO - PMCI 1.287.323,73 D 1.016.780,99 D 0,00 0,00 1.016.780,99 D 
 
 4.7.1.2.00007  PARCELAMENTO 1º TERMO - CMCI 78.118,56 D 78.118,56 D 0,00 0,00 78.118,56 D 

 
 

 INST.P.A.S.M.CACH. ITAPEMIRIM 

  

 Balancete Contábil Novembro/2007 Patrimonial  

 Conta                                              Denominação                                                                                                                                                 Saldo Exerc Anterior                     Movimento Anterior                 Movimento Débito                   Movimento Crédito               Saldo Atual                             
 
 4.7.1.2.00008  PARCELAMENTO 2º TERMO - CMCI 184.580,39 D 179.711,59 D 0,00 0,00 179.711,59 D 
 
 4.7.1.2.00009  PARCELAMENTO 3º TERMO - CMCI 79.283,96 D 76.881,42 D 0,00 0,00 76.881,42 D 
 
 4.7.1.2.00010  PARCELAMENTO 4º TERMO - CMCI 50.741,14 D 50.741,14 D 0,00 0,00 50.741,14 D 
 
 4.7.1.2.00011  PARCELAMENTO 5º TERMO - CMCI 0,00  64.073,52 D 0,00 0,00 64.073,52 D 
 
 4.7.1.2.00012  PARCELAMENTO 7º TERMO - PMCI 0,00  402.612,71 D 0,00 28.925,92 373.686,79 D 
 
 4.8.0.0.00000   PASSIVO COMPENSADO 3.797.587,82 C 3.589.370,10 C 28.925,92 0,00 3.560.444,18 C 
 
 4.8.1.0.00000    CONTROLE DE COMPENSAÇÃO 3.797.587,82 C 3.589.370,10 C 28.925,92 0,00 3.560.444,18 C 
 
 4.8.1.2.00000     CONTRAPARTIDA DE PARCELAMENTOS - DIVERSOS 3.797.587,82 C 3.589.370,10 C 28.925,92 0,00 3.560.444,18 C 
 
 4.8.1.2.00001  PARCELAMENTO 1º TERMO - PMCI 256.471,25 C 237.473,41 C 0,00 0,00 237.473,41 C 
 
 4.8.1.2.00002  PARCELAMENTO 2º TERMO - PMCI 85.676,78 C 50.565,06 C 0,00 0,00 50.565,06 C 
 
 4.8.1.2.00003  PARCELAMENTO 3º TERMO - PMCI 57.879,42 C 43.263,78 C 0,00 0,00 43.263,78 C 
 
 4.8.1.2.00004  PARCELAMENTO 4º TERMO - PMCI 898.450,06 C 770.577,69 C 0,00 0,00 770.577,69 C 
 
 4.8.1.2.00005  PARCELAMENTO 5º TERMO - PMCI 819.062,53 C 618.570,23 C 0,00 0,00 618.570,23 C 
 
 4.8.1.2.00006  PARCELAMENTO 6º TERMO - PMCI 1.287.323,73 C 1.016.780,99 C 0,00 0,00 1.016.780,99 C 
 
 4.8.1.2.00007  PARCELAMENTO 1º TERMO - CMCI 78.118,56 C 78.118,56 C 0,00 0,00 78.118,56 C 
 
 4.8.1.2.00008  PARCELAMENTO 2º TERMO - CMCI 184.580,39 C 179.711,59 C 0,00 0,00 179.711,59 C 
 
 4.8.1.2.00009  PARCELAMENTO 3º TERMO - CMCI 79.283,96 C 76.881,42 C 0,00 0,00 76.881,42 C 
 
 4.8.1.2.00010  PARCELAMENTO 4º TERMO - CMCI 50.741,14 C 50.741,14 C 0,00 0,00 50.741,14 C 
 
 4.8.1.2.00011  PARCELAMENTO 5º TERMO - CMCI 0,00  64.073,52 C 0,00 0,00 64.073,52 C 
 
 4.8.1.2.00012  PARCELAMENTO 7º TERMO - PMCI 0,00  402.612,71 C 28.925,92 0,00 373.686,79 C 
 
 
 
 

DATACI 
 
ESPÉCIE: Contrato nº07/2007 
CONTRATANTE: Empresa de Processamento de Dados do Mun. de Cach. de 
Itapemirim-DATACI 
CONTRATADA: AGUIAR FERES AUDITORES INDEPENDENTES S/S 
OBJETO: Serviços de auditoria e consultoria contábil, para os exercícios de 2007 e 
2008 
VALOR: R$ 17.778,79 (Dezessete mil, setecentos e setenta e oito reais e setenta e 
nove centavos) 
VIGÊNCIA: 07 de dezembro de 2007 a 07 de junho de 2009  
DATA DA ASSINATURA: 07/12/2007 
SIGNATÁRIOS: Jonas Caldara – Diretor Presidente, Contratada 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
 
 
 

COMUNICADO 
 
 
 

POLISUL GRANITOS LTDA, - torna público que requereu da SEMMA a Licença 
Operação para atividade 01.04–Aparelhamento (polimento) de pedras e execução de 
trabalhos, sem corte,em rochas ornamentais, situada na Rod. CachoeiroXSoturno, s/n, Km06 – 
Estrada da Cobiça, Distrito de Vargem Grande Soturno – Cachoeiro de Itapemirim – ES.  

NF 1185  


